
 

Decreto Dirigenziale n. 51 del 01/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  EX SIN LITORALE DOMITIO FLEGREO ED AGRO AVERSANO. PRESA D'ATTO DELLA

RELAZIONE DI VALIDAZIONE ARPAC N. 71/TF/13 RELATIVA ALLE ATTIVITA' DI

MONITORAGGIO EFFETTUATE SULL'AREA DEL PVC ESSO ITALIANA SRL N. 6905,

SITO NEL COMUNE DI CASTEL VOLTURNO (CE) S.S. DOMIZIANA KM 27,300 - CODICE

1027A502, E CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO CON ESITO POSITIVO, AI SENSI

DELL'ART. 242 DEL D. LGS. 152/2006 S.M.I. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 s.m.i. detta “Norme in materia ambientale” e nella Parte IV - Titolo 
V, art. 242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica dei siti contaminati; 

 
- l’art. 242, comma 3, del predetto D. Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. stabilisce che, qualora l’indagine 

preliminare accerti l’avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) 
anche per un solo parametro, il responsabile dell’inquinamento è tenuto a presentare, agli Enti 
competenti, il Piano di Caratterizzazione con i requisiti di cui all’Allegato 2, Titolo V, Parte quarta 
del D. Lgs 152/2006, che sarà autorizzato dalla Regione, previa convocazione della Conferenza 
di Servizi; 

 
- il D.M. Ambiente n. 7 del 11/01/2013, pubblicato sul GURI 12 marzo 2013, ha stabilito che i siti 

rientranti nella perimetrazione “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” non soddisfano più i 
requisiti di cui all’art. 252 comma 2 del D. Lgs. 152/06 e quindi non sono più ricompresi tra i Siti di 
Interesse Nazionale (SIN); 

 
- ai sensi del citato D.M. sono state trasferite le competenze dei siti ex SIN alle Regioni che 

subentrano nella titolarità dei relativi procedimenti; 
 

- nell’elenco recante il “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPI SIN), allegato al 
Piano Regionale di Bonifica (PRB), adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 129 del 
27/05/2013, pubblicato sul BURC n. 30 del 5/06/2013, ed approvato con delibera amministrativa 
del Consiglio Regionale n. 777 del 25/10/2013, risulta inserita nell’ex SIN “Litorale Domitio 
Flegreo ed Agro Aversano” l’area del PV Carburante ESSO n. 6905. 

 
Rilevato che 

- l’ARPAC con nota, prot. n. 1636 del 27.04.2004 ed acquisita al prot.n. 389635 del 11/05/2004, ha 
comunicato alla Esso Italiana che il territorio del Comune di Castel Volturno è stato inserito nella 
perimetrazione di un sito di interesse nazionale dalla L. 426/98 s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 15 
del D.M. Ambiente 471/99, il Piano di Caratterizzazione deve essere presentato dal responsabile 
dell’inquinamento al Ministero dell’Ambiente, comunicando le informazioni relative agli interventi 
di messa in sicurezza adottati;  

 
- nella Conferenza di Servizi (CdS) decisoria del 10 marzo 2005, convocata dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Mare e del Territorio (MATTM) è stato approvato con prescrizioni 
il documento “Piano di Caratterizzazione e interventi di m.i.s.e. del P.V. n. 6905, sito nel Comune 
di Castel Volturno (CE), trasmesso da ESSO Italiana con nota del 21 giugno 2004 e acquisito al 
protocollo del MATTM n. 11895 del 6 luglio 2004, ai sensi del D.M. 471/99; 

 
- nella medesima CdS decisoria è stato deliberato di richiedere alla Società Esso la trasmissione 

del Progetto Preliminare di Bonifica dei suoli e il Progetto definitivo di Bonifica della falda, 
contestualmente alla trasmissione dei risultati del Piano di Caratterizzazione dell’area del P.V., 
qualora gli stessi risultati avessero evidenziato la presenza di contaminazione; 

 
- in data 17/10/2007, prot. n. 878519 il Settore TAP Ecologia di Caserta ha acquisito da parte della 

Esso Italiana Srl la Relazione tecnica descrittiva delle indagini eseguite (Relazione n. 
T40056/EM2021 del 4 ottobre 2007), redatta dalla Società Golder Associates S.r.l.; 

 
- la Golder Associates s.r.l. con nota del 13 aprile 2011, acquisita al prot. n. 30300 del 14/04/2011, 

ha comunicato il campionamento delle acque sotterranee dei pozzi di monitoraggio PM1, PM2 e 
PM3 per il 21 aprile 2011; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

- la Golder Associates s.r.l. con nota del 12 agosto 2011, acquisita al prot. n. 628628 del 
16/08/2011, ha comunicato il campionamento delle acque sotterranee dei pozzi di monitoraggio 
PM1, PM2 e PM3 per il 30 agosto 2011; 

 
- la Golder Associates s.r.l. con nota del 22 novembre 2011, acquisita al prot. n. 904276 del 

29/11/2011, ha comunicato all’ARPAC e per conoscenza agli Enti interessati (Ministero, 
Comune, Regione, Provincia) l’ultimo evento il campionamento delle acque sotterranee dei pozzi 
di monitoraggio PM1, PM2 e PM3 per il 15 dicembre 2011; 

 
- la Golder Associates s.r.l. con nota del 10 agosto 2012, acquisita al prot. n. 624871 del 

22/08/2012, ha trasmesso all’ARPAC e per conoscenza agli Enti interessati, i risultati analitici 
relativi al campionamento delle acque sotterranee dai pozzi di monitoraggio del sito, ovvero 
l’esecuzione di tale campagna di monitoraggio delle acque di falda, a cadenza quadrimestrale e 
per la durata di un anno, proposta dalla Golder nella relazione tecnica del settembre 2007, al fine 
di confermare l’assenza di contaminazione all’interno delle acque sotterranee soggiacenti il sito 
in argomento; 

 
- la Golder Associates s.r.l. con nota del 9 maggio 2013, acquisita al prot. n. 353302 del 

20.05.2013 ha trasmesso i risultati delle analisi chimiche eseguite dal laboratorio Chelab srl di 
Resana (TV) sui campioni di acque sotterranee prelevati in data 12 settembre 2012, in 
contraddittorio con i tecnici dell’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, dai pozzi di 
monitoraggio del P.V. in argomento. 

 
Considerato che  

- l’ ARPAC con nota, prot. n. 34946 del 28/06/2013 ed acquisita al prot. n. 516442 del 16/07/2013, 
ha trasmesso la Relazione di validazione n. 71/TF/13 relativa alle attività di monitoraggio 
effettuate sul sito in argomento, dalla quale risulta l’assenza di superamenti delle Concentrazioni 
Soglia di Contaminazione (CSC); 

 
- nella medesima relazione l’ARPAC ha espresso il parere favorevole alla conclusione del 

procedimento, in quanto il sito è da considerarsi non contaminato; 
 

- la Golder Associates s.r.l. con nota del 12 novembre 2013, acquisita al prot. n. 804184 del 
25/11/2013, ha chiesto la chiusura del procedimento ambientale del sito in argomento; 

 
- la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti (già Settore TAP Ecologia) di Caserta con nota, prot. n. 

0374463 del 03/06/2014, ha convocato, ai sensi dell’art. 14 della Legge 241/90, la Conferenza di 
Servizi per il giorno 1/07/2014. 

 
Preso atto 
- del parere tecnico dell’ARPAC n. 60/TF/14, prot. n. 36603 del 23/06/2014, acquisito al prot. n. 

0429043 del 23/06/2014, in cui si legge che “In relazione al procedimento amministrativo avviato dal 
soggetto obbligato Esso Italiana srl ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006, il Gruppo Tecnico di 
Valutazione, esaminata la documentazione, visti gli esiti del monitoraggio e considerata l’assenza 
dei superamenti delle relative CSC, esprime parere favorevole alla conclusione del procedimento, 
come già espresso nella relazione di validazione n. 71/TF/13. Laddove il soggetto obbligato dovesse 
richiedere alla Provincia di Caserta la certificazione di avvenuta bonifica, si esprime parere 
favorevole anche al rilascio della suddetta certificazione”; 

 
- del parere favorevole espresso dalla Provincia di Caserta, che in sede di CdS si è dichiarata 

disponibile al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica, previa specifica richiesta da parte 
della Esso Italiana srl; 

 
- del parere favorevole espresso dall’ASL/CE, in sede di CdS; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

 
- che si considera  acquisito l’assenso degli Enti assenti (Comune di Castel Volturno, ATO2 Napoli - 

Volturno), ai sensi dell’art. 14 ter, comma 7, della Legge 241/90, il cui rappresentante non abbia 
espresso definitivamente la volontà dell’amministrazione rappresentata. 

 
Ritenuto che, 
- sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 1 luglio 2014, con verbale 

acquisito al prot. n. 0452996 del 01/07/2014, si possa concludere con esito positivo il procedimento, 
in quanto dalle attività di monitoraggio risulta l’assenza di superamenti delle CSC ed il sito è da 
considerarsi non contaminato. 

 
Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, comma 1, lettera a), del 
D. Lgs.vo n. 33/2013. 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.; 
- il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013; 
- la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
- il Piano Regionale di Bonifica adottato con DGR n. 129 del 27/05/2013, pubblicato sul BURC n. 

30 del 5/06/2013, e approvato con deliberazione amministrativa del Consiglio regionale n. 777 
del 25/10/2013; 

- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012; 
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dalle risultanze della 
Conferenza di Servizi (CdS) del 1 luglio 2014, tenutasi presso l’Unità Operativa Dirigenziale 
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Caserta 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., sulla base della 
Conferenza di Servizi del 1 luglio 2014, della Relazione di validazione ARPAC n. 71/TF/13 
relativa alla campagna di monitoraggio dell’EX SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” 
Punto Vendita Carburante ESSO ITALIANA SRL n. 6905, sito nel Comune di Castel Volturno 
(CE) S.S. Domiziana Km 27,300 - codice 1027A502, secondo la quale “il sito  è da considerarsi 
non contaminato”; 

 
2. di concludere il procedimento con esito positivo, considerata l’assenza di superamenti delle 

Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC)  e, atteso che l’ARPAC ha espresso parere 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

favorevole anche al rilascio, da parte della Provincia di Caserta, del certificato di avvenuta 
bonifica; 

 
3. di notificare copia del presente decreto alla Esso Italiana Srl; 

 
4. di inviare copia del presente provvedimento al Comune di Castel Volturno (CE), alla Provincia di 

Caserta, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, all’ASL/CE - UOPC  Ambito 5 di 
Mondragone (CE), all’ATO2 Napoli - Volturno;  

 
5. di inviare copia del presente provvedimento, per via telematica, alla Direzione Generale per 

l’Ambiente e l’Ecosistema e all’UOD “Bonifiche” per il successivo aggiornamento del Piano 
Regionale di Bonifica; 

 
6. di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP - Segreteria di Giunta 

- UOD V Bollettino Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, 
comma 1, lettera a), del D. Lgs.vo n. 33/2013. 

  
 
La Dirigente UOD 52.05.16 

                                                                                       dr.ssa Norma Naim 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014


	BURC n. 46 del  7 Luglio 2014

